L’incremento delle fonti di finanziamento, come sopra accennato, è stato ottenuto con un prevalente

ricorso a capitale di terzi. All’inizio dell’esercizio infatti, la società ha ottenuto da un primario istituto di

credito la concessione di un mutuo a copertura degli investimenti effettuati nel periodo, per un importo di

0,75 Mln. di euro.

Nonostante la rilevante uscita finanziaria di carattere straordinario, ampiamente descritta nella presente

relazione, la liquidità impiegata si è ridotta in misura limitata e, conseguentemente, la posizione finanziaria
netta della società si è incrementata in misura proporzionalmente assai limitata. In proposito si segnala

tuttavia l’ammontare assai consistente dei debiti di immediata esigibilità ricompresi nel passivo corrente,

specialmente quelli riguardanti l’ente concedente gli impianti (Comune di Lucca).

La diminuzione del patrimonio netto è stata limitata alla variazione del risultato di esercizio, coerentemente

con quanto prudentemente stabilito dall’Assemblea degli azionisti in occasione dell’approvazione del

bilancio dello scorso esercizio.

ANDAMENTO ECONOMICO
31/12/2010 31/12/2011 VARIAZIONE

€./Mig. % €./Mig. % €./Mig. %

RICAVI 13.134 94,3 12.675 93,5 -459 -3%

PRODUZIONE D'ESERCIZIO 13.929 100,0 13.561 100,0 -368 -3%

VALORE AGGIUNTO 5.809 41,7 6.307 46,5 498 9%

MARGINE OPERATIVO LORDO 2.826 20,3 3.396 25,0 571 20%

REDDITO OPERATIVO 1.480 10,6 1.816 13,4 336 23%

RISULTATO  NORMALE ANTE IMPOSTE 1.469 10,5 1.758 13,0 290 20%

RISULTATO  ANTE IMPOSTE 1.469 10,5 184 1,4 -1.285 -87%

RISULTATO NETTO 1.047 7,5 -120 -0,9 -1.166 -111%

Relativamente alla situazione economica, si osserva anzitutto la drastica riduzione del risultato netto che,

come indicato nelle premesse, risulta determinata unicamente dal recupero di oneri straordinari di carattere

fiscale.

Tutti gli altri risultati intermedi risultano in netto miglioramento, nonostante una riduzione dei  ricavi
determinata da una riduzione dei ricavi di allacciamento alle reti idrica e fognaria e da minori ricavi su lavori

eseguiti per conto di terzi. Anche il valore della produzione presenta conseguentemente una variazione

negativa sebbene di ammontare percentuale ridotto, tenuto conto dell’incremento dei costi capitalizzati.